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L’Ajuntament de Rossell, en exercici de les facultats que li otorgen els articles 133.2 i 142 de la 
Constitució Espanyola i l’articcle 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de 
Règim Local, conforme al que es disposa als articles 15 i següents en relació al 92 i següents, 
tots ells  del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel R.D.L. 2/2004, de 
5 de març (en endavant TRLHL),  acorda establir els elements necessaris per a la determinació 
de  la quota  tributària de  l’Impost  sobre Vehicles de Tracció Mecànica,  l’exacció dels quals es 
regirà per la present Ordenança Fiscal.  
 
ORDENANÇA  MUNICIPAL  REGULADORA  DE  L’IMPOST  SOBRE  VEHICLES  DE  TRACCIÓ 
MECÀNICA 
 
Article 1.‐ Fonament 
 
L’ Ajuntament de Rossell, de conformitat amb l’establert als articles 15.2, 59.1.c) i 92 i següents 
del TRLHL, fa ús de les facultats que li atorga el referit text normatiu en ordre a la fixació dels 
elements necessaris per a la determinació de les quotes tributàries de l’Impost sobre Vehicles 
de Tracció Mecànica. 
 
Article 2.‐ Naturalesa i fet imposable. 

 
1. L’impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica és un tribut directe que grava la titularitat dels 
vehicles  d’esta  naturalesa,  aptes  per  a  circular  per  las  vies  públiques,  qualsevol  que  sigue  la 
seua classe i categoria.  
 
2.  Es  considera  vehicle  apte  per  a  la  circulació  el  que  hagues  sigut  matriculat  als  registres 
públics  corresponents  i  mentres  no  hagui  causat  baixa  en  els  mateixos.  Als  efectes  d’este 
impost  també  es  consideraran  aptes  els  vehicles  proveïts  de  permisos  temporals  i matricula 
turística. 
   
3. No estan subjectes a este impost: 
 
  ‐Els vehicles que havent sigut donats de baixa als registres per antiguitat del seu model, 
poden  ser  autoritzats  per  a  circular  excepcionalment  amb  ocasió  d’exhibicions,  certàmens  o 
carreres limitades als d’esta naturalesa. 
 
  ‐Els remolcs i semiremolcs arrastrats per vehicles de tracció mecànica la carga útil del 
qual no sigue superior a 750 quilograms. 
 
Article 3.‐ Exempcions 
 
1.‐ Els supòsits d’exempció seran els previstos a l’article 93 del TRLHL, són els següents: 

a) Els vehicles oficials de  l’Estat, Comunitats Autònomes  i Entitats Locals adscrits a  la 
defensa nacional o a la seguretat ciutadana. 

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents diplomàtics 
i  funcionaris  consulars  de  carrera  acreditats  a  Espanya,  que  siguen  súbdits  dels  respectius 
països, externament identificats i a condició de reciprocitat en la seua extensió i grau. 

Així mateix,  els  vehicles dels organismes  internacionals amb seu  i oficina a Espanya  i 
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dels seus funcionaris o membres amb estatut diplomàtic. 
c) Els vehicles respecte dels quals així es derive de  lo disposat als  tractats o convenis 

internacionals. 
d) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a la assistència sanitària o al 

trasllat de ferits o malalts. 
e)  Els  vehicles  per  a  persones  de  mobilitat  reduïda  a  que  es  refereix  la  lletra  A  de 

l’annex  II  del  Reglament General  de Vehicles,  aprovats  pel  Reial Decret  2822/1998,  de  23 de 
desembre. 

Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat 
per al  seu ús exclusiu. Esta exempció s’aplicarà en quan es mantinguen estes  circumstàncies, 
tant als vehicles conduits por persones amb discapacitat com als destinats al seu transport. 

Les  exempcions  previstes  als  dos  paràgrafs  anteriors  no  resultaran  aplicables  als 
subjectes passius beneficiaris de les mateixes per més de més d’un vehicle simultàniament.  

A efectes de lo disposat a este paràgraf, es consideraran persones amb discapacitat els 
que tinguen esta condició legal amb grau igual o superior al 33 per 100.  

f) Els autobusos, microbusos i altres vehicles destinats o adscrits al servei de transport 
públic  urbà,  sempre  que  tinguen  una  capacitat  que  excedisca  de  nou  places,  inclosa  la  del 
conductor.  

g)  Els  tractors,  remolcs,  semiremolc  i  maquinària  proveïda  de  cartilla  d’inspecció 
agrícola.  

2.  Per  a  poder  aplicar  les  exempcions  als  que  es  refereixen  els  paràgrafs  e)  i  g)  de 
l’apartat  1  d’este  article,  els  interessats  deuran  sol∙licitar  la  seua  concessió  indicant  les 
característiques  del  vehicle,  matricula  i  la  causa  del  benefici.  Declarada  la  exempció  per 
l’Administració municipal, s’expedirà un document que acredite la seua concessió.  

En  relació  amb  la  exempció  prevista  al  segon  paràgraf  del  epígraf  e)  de  l’apartat  1 
anterior,  l’interessat  haurà  d’aportar  el  certificat  de  persona  amb  discapacitat  emès  per 
l’organisme competent i justificar el destí del vehicle davant l’Ajuntament.  
 
Article 4.‐ Subjectes Passius 
 
Són  subjectes  passius  d’este  impost  les  persones  físiques  o  jurídiques  i  les  Entitats  a  que  se 
refereix  l’article  35.4  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de  desembre General  Tributària,  el  titular  del 
qual conste el vehicle al permís de circulació. 
 
Article 5.‐ Quota 
 
1. L’impost s’exigirà d’acord amb el següent quadre de tarifes:  

 
TURISMES 
 
De menys de 8 cavalls fiscals  16,41 € 
De 8 a 11,99 cavalls fiscals  44,30 € 
De 12 a 15,99 cavalls fiscals  93,52 € 
De 16 a 19,99 cavalls fiscals  116,49 € 
De 20 cavalls fiscals en endavant  145,60 € 
 
AUTOBUSOS   
De menys de 21 places  108,29 € 
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De 21 a 50 places  154,23 € 
De més de 50 places  192,79 € 
 
CAMIONS   
De menys de 1000 kg de càrrega útil  54,97 € 
De 1000 a 2999 kg de càrrega útil  108,29 € 
De més de 2999 a 9999 kg de càrrega útil  154,23 € 
De més de 9999 kg de càrrega útil  192,79 € 
 
TRACTORS    
De menys de 16 cavalls fiscals  22,97 € 
De 16 a 25 cavalls fiscals  36,10 € 
De més de 25 cavalls fiscals  108,29 € 
 
REMOLCS I SEMIRREMOLCS   
De menys de 1000 kg i menys de 750 kg de càrrega útil  22,97 € 
De 1000 a 2999 kg de càrrega útil  36,10 € 
De més de 2999 kg de càrrega útil  108,29 € 
 
ALTRES VEHICLES   
Ciclomotors  5,74 € 
Motocicletes fins a 125 cc  5,74 € 
Motocicletes de més de 125 cc fins a 250 cc  9,84 € 
Motocicletes de més de 250 cc fins a 500 cc  19,69 € 
Motocicletes de més de 500 cc fins a 1000 cc  39,38 € 
Motocicletes de més de 1000 cc   78,76 € 
 
 
Article 6.‐ Bonificacions potestatives (de l’article 95.6 de la LRHL) 
 
S’estableix una bonificació del 100% de  la quota de  l’impuest per als vehicles històrics, o per 
aquells que tinguen una antiguitat mínima de vint‐i‐cinc anys comptats a partir de la data de la 
seua fabricació. Si esta no se conegués, se prendrà com a tal la de la seua primera matriculació, 
al seu defecte la data en que el corresponent tipus o variant se va deixar de fabricar. 
La  bonificació  deurà  ser  instada  pel  particular  i  correspondrà  al  Ple  de  l’Ajuntament  la 
apreciació del caràcter “històric” del vehicle. 
 
Article 7.‐ Període impositiu i meritació. 
 
1.  El  període  impositiu  coincideix  amb  l’any natural,  excepte  en  el  cas  de primera  adquisició 
dels  vehicles.  En  este  cas  el  període  impositiu  començarà  el  dia  en  que  se  produïsca  esta 
adquisició. 
2. L’impost de meritació el primer dia del període impositiu. 
3.  L’import  de  la  quota  de  l’Impost  es  prorratejarà  per  trimestres  naturals  en  els  casos  de 
primera adquisició o baixa definitiva del vehicle. També procedirà el prorrateig de la quota en 
els mateixos  termes en els suposats de baixa temporal por sostracció o robatori de vehicle,  i 
això  des  de  el  moment  en  que  se  produïsca  esta  baixa  temporal  al  Registre  públic 
corresponent. 
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Article 8.‐ Normes de Gestió 
 
La gestió, liquidació, inspecció i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió 
tributària correspon a l’Ajuntament del domicili que conste al permí de circulació del vehicle. 
 
Article 9.‐ Autoliquidació 
 
1.‐ S’estableix com a instrument acreditatiu del pagament de l’impost, la carta de pagament, el 
rebut o el justificant d’ingrés bancari.  
2.‐ L’impost s’exigirà en règim d’autoliquidació. El pagament  s’efectuarà en qualsevol de les entitats 
col∙laboradores  que  tinguen  el  corresponent  conveni  amb  la  Diputació  de  Castelló,  així  com  per 
Internet, per a això serà necessari utilitzar les dades contingudes al document de cobrança que es 
remetrà al domicili fiscal dels corresponents subjectes passius.  
 
Article 10.‐ Justificació de pagament de l’Impost 
 
1.  Els  qui  sol∙liciten  davant  la  Jefatura  Provincial  de  Trànsit  la  matriculació  o  la  certificació 
d’aptitud per a circular d’un vehicle, hauran d’acreditar prèviament el pagament de l’Impost. 
2. Els titulars dels vehicles, quan comuniquen a la Jefatura Provincial de Trànsit la reforma dels 
mateixos, sempre que altere la seua classificació a efectes d’este impost, així com també en els 
casos de transferència, de canvi de domicili que conste al permí de circulació del vehicle, o de 
baixa d’estos  vehicles,  hauran d’acreditar prèviament davant  la  referida  Jefatura Provincial  el 
pagament  de  l’últim  rebut  presentat  al  cobrament  de  l’impost,  sense  perjudici  de  que  siga 
exigible per via de gestió i inspecció el pagament de tots els deutes per este concepte meritats, 
liquidats,  presentats  al  cobrament  i  no  prescrits.  S’exceptua  de  la  referida  obligació  de 
acreditació el supòsit de les baixes definitives de vehicles amb quinze o més anys d’ antiguitat. 
3. Les Jefatures Provincials de Trànsit no tramitaran els expedients si no s’acredita prèviament 
el pagament de l’Impuest, en els termes establits en els apartats anteriors.  
 
Article 11.‐ Gestió per delegació 

 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han sigut delegats total o parcialment a la 
Diputació  de  Castelló,  les  normes  contingudes  als  articles  anteriors  seran  aplicables  a  les 
actuacions que haurà de fer l’Administració delegada. 
 
2. Totes les actuacions que, en este cas,  porte a terme el Servei Provincial de Gestió, Inspecció 
i  Recaptació  s’ajustaran  al  que  preveu  la  normativa  vigent  i  la  seua  Ordenança  General  de 
Gestió,  Inspecció  i  Recaptació,  aplicable  als  processos  de  gestió  dels  ingressos  locals,  la 
titularitat  del  qual  correspon  als  Municipis  de  la  província  de  Castelló  que  han  delegat  les 
seues facultats a la Diputació Provincial. 

 
 

Article 12.‐ Infraccions i sancions. 
 
En tot el relatiu a infraccions tributàries, així com a les sancions que les mateixes corresponen 
en cada cas, s’estarà a lo disposat als articles 181 i següents de la LGT i en les disposicions que 
la complementen i desenvolupen. 
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Disposició  Addicional  Única.  Modificacions  dels  preceptes  de  la  Ordenança  Fiscal  i  de  les 
referències a la normativa vigent amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 
Els preceptes de la present Ordenança Fiscal en els que es faci remissió a altres de la normativa 
de  la  qual  porten  causa,  s’entendrà  que  són  automàticament  modificats  si  es  produeix  la 
modificació d’estos. 
 
Disposició Final Única. Aprovació, entrada en vigor  modificació de la Ordenança Fiscal. 
 
La  present Ordenança  Fiscal  entrarà  en  vigor  al  dia  següent  de  la  seua  publicació  al  Butlletí 
Oficial  de  la  Província  i  serà d’aplicació  a  partir  de  l’1 de gener de  2024,  romanent en  vigor 
mentre no s’acorde la seua modificació o derogació expressa. 
 
 
 


